

APROBAT

In sedinta Biroului permanent al
Camerei Deputatilor



din data de 15.06.2016

Nr. 969

Cabinet secretar general



ROMANIA
Parlamentul României
Camera Deputaților

Parlamentul României
CAMERA DEPUTAȚILOR
BIROUL PERMANENT

Nr. 969 din 14.06.2016

București, 10.06.2016

Nr. 13/E

Către

Biroul permanent al Camerei Deputaților

În conformitate cu prevederile art. 169 și art. 170 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, în temeiul Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene și al Protocoloalelor nr. 1 și 2 anexate tratatelor Uniunii Europene, se prezintă lista cuprinzând proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ transmise Camerei Deputaților de instituțiile Uniunii Europene.

LISTĂ

privind proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ
primite de la Uniunea Europeană
între 09.05.2016 - 05.06.2016

I. Inițiative transmise de Comisia Europeană propuse pentru examinare parlamentară

1. E34/2016

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor: O abordare cuprinzătoare pentru stimularea comerțului electronic transfrontalier în beneficiul cetățenilor și întreprinderilor europene

Nr. intrare BP	BPI-188/E
Data adoptării	25.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)320
Tip document	nelegislativ
Termen de control al subsidiarității	-
Rezumat	Comunicarea prezintă un pachet de măsuri privind comerțul electronic prin care Comisia intenționează să obțină eliminarea rapidă a barierelor din calea activității online transfrontaliere în Europa și digitalizarea industriei europene: - propunerea unor măsuri în domeniul serviciilor de livrare a coletelor - COM(2016)285; - abordarea geoblocării nejustificate și a altor forme de discriminare pe motive de naționalitate, loc de reședință sau loc de stabilire în cadrul pieței unice - COM(2016)289; - revizuirea Regulamentului privind cooperarea în materie de protecție a consumatorului - COM(2016)283; - propunerea unor orientări referitoare la punerea în

	aplicare/aplicarea Directivei privind practicile comerciale neloiale. Comunicarea explică modul în care propunerile sunt legate între ele și se completează reciproc, precum și modul în care se raportează la alte propuneri privind piața unică digitală cu beneficii majore pentru comerțul electronic.	
Propunere cu mandat general/Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru industrii și servicii Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor
Termen propus pentru fond	20.10.2016	6.10.2016

2. E35/2016

Comunicare a Comisiei Către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor: Platforme online și piața unică digitală; Oportunități și provocări pentru Europa

Nr. intrare BP	BPI-189/E	
Data adoptării	25.05.2016	
Numărul documentului UE	COM(2016)288	
Tip document	nelegislativ	
Termen de control al subsidiarității	-	
Rezumat	Comunicarea își propune (1) să evidențieze principalele probleme identificate în evaluarea platformelor online, (2) să prezinte poziția Comisiei în ceea ce privește atât oportunitățile de inovare aduse de platformele online, cât și provocările în materie de reglementare pe care le prezintă acestea și de a defini abordarea pe care Comisia o adoptă pentru a susține dezvoltarea continuă a platformelor online în Europa. Comunicarea este însoțită de propunerea care actualizează normele UE în domeniul audiovizualului - COM(2016)287 și este subsecventă Strategiei privind piața unică digitală pentru Europa - COM(2015) 192.	
Propunere cu mandat general/Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru industrii și servicii Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor
Termen propus pentru fond	20.10.2016	6.10.2016

3. E36/2016

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor: Realizarea Agendei privind piața unică pentru susținerea creării de locuri de muncă, a creșterii economice și a investițiilor

Nr. intrare BP	BPI-190/E	
Data adoptării	01.05.2016	
Numărul documentului UE	COM(2016)361	
Tip document	nelegislativ	
Termen de control al subsidiarității		
Rezumat	Pe baza concluziilor Consiliului European din 17-18 martie 2016, comunicarea face bilanțul punerii în aplicare a agendei privind piața unică, subliniind domeniile în care trebuie să se adopte de urgență decizii politice strategice pentru consolidarea și accelerarea reformelor necesare.	
Propunere cu mandat general/Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru industrii și servicii Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare Comisia pentru buget, finanțe și bănci Comisia pentru muncă și protecție socială Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului
Termen propus pentru fond	29.09.2016	15.09.2016

4. E37/2016

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor: Europa investește din nou. Bilanțul Planului de investiții pentru Europa și etapele următoare

Nr. intrare BP	BPI-191/E	
Data adoptării	01.06.2016	
Numărul documentului UE	COM(2016)359	
Tip document	nelegislativ	
Termen de control al subsidiarității		

Rezumat	Comunicarea prezintă un bilanț al progreselor înregistrate în intervalul de 18 luni de la prezentarea planului de investiții și planifică viitoarele acțiuni.	
Propunere cu mandat general/Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare Comisia pentru buget, finanțe și bănci Comisia pentru industrii și servicii Comisia pentru muncă și protecție socială Comisia pentru învățământ, știință, tineret și sport Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor Comisia pentru transporturi și infrastructură
Termen propus pentru fond	22.09.2016	15.09.2016

II. Inițiative care nu sunt propuse pentru examinare, nefiind incluse în categoria propunerilor prioritare și nefăcând obiectul unui mandat general

1. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții - Semestrul european 2016: recomandări specifice fiecărei țări

Nr. intrare BP	BPI-192/E
Data adoptării	18.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)321
Tip document	nelegislativ
Termen de control al subsidiarității	-
Rezumat	Recomandările specifice de țară adresate fiecărui stat membru UE marchează finalul Semestrului european pentru 2016.

2. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al României pentru 2016 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de convergență al României pentru 2016

Nr. intrare BP	BPI-193/E
Data adoptării	18.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)343

Tip document	nelegislativ
Termen de control al subsidiarității	-
Rezumat	Recomandările specifice de țară adresate fiecărui stat membru UE marchează finalul Semestrului european pentru 2016. Aceste recomandări sunt sintetizate de către Comisia Europeană în cadrul comunicării COM(2016)321. Recomandările specifice adresate României pentru 2016-2017 vizează domenii socio-economice majore: stabilitate macroeconomică, politicile sociale, administrația publică, învățământul și sănătatea, etc.

3. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu: Adaptarea, în funcție de inflație, a sumelor minime prevăzute în Directiva 2009/103/CE privind asigurarea de răspundere civilă auto și controlul obligației de asigurare a acestei răspunderi

Nr. intrare BP	BPI-194/E
Data adoptării	10.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)246
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă sumele minime revizuite în 2015 privind asigurarea de răspundere civilă auto și controlul obligației de asigurare a acestei răspunderi: - în cazul vătămarilor corporale, suma minimă asigurată este majorată la 1. 220 000 euro per victimă sau la 6. 070 000 euro per cerere de despăgubire, indiferent de numărul victimelor; - în cazul pagubelor materiale, suma minimă este majorată la 1. 220 000 euro per cerere de despăgubire, indiferent de numărul victimelor.

4. Comunicare a Comisiei către Consiliu: Evaluarea Planului de acțiune al Greciei pentru remedierea deficiențelor grave identificate în evaluarea din 2015 a aplicării acquis-ului Schengen în domeniul gestionării frontierelor externe

Nr. intrare BP	BPI-195/E
Data adoptării	12.04.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)220
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă o serie de măsuri pentru restabilirea funcționării normale a spațiului Schengen și stabilește măsuri pentru remedierea deficiențelor constatate în gestionarea frontierelor externe ale UE.

5. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2004/37/CE privind protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți cancerigeni sau mutageni la locul de muncă

Nr. intrare BP	BPI-196/E
Data adoptării	04.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)248
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește îmbunătățirea protecției sănătății lucrătorilor prin reducerea expunerii profesionale la agenți chimici cancerigeni, creșterea eficacității legislației UE în acest

	domeniu și asigurarea unor condiții de concurență echitabile pentru operatorii economici.
--	---

6. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată de Uniune în cadrul Comitetului mixt instituit prin Acordul-cadru de parteneriat și de cooperare globală între Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Indonezia, pe de altă parte, în legătură cu adoptarea Regulamentului de procedură al comitetului mixt și cu înființarea unor grupuri de lucru specializate

Nr. intrare BP	BPI-197/E
Data adoptării	20.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)266
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată de Uniune în cadrul Comitetului mixt instituit în temeiul articolului 41 din acord, cu privire la adoptarea Regulamentului de procedură al comitetului mixt și înființarea unor grupuri de lucru specializate.

7. Recomandare de Decizie a Consiliului de abrogare a Deciziei 2010/401/UE privind existența unui deficit excesiv în Cipru

Nr. intrare BP	BPI-198/E
Data adoptării	18.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)295
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere abrogarea Deciziei 2010/401/UE întrucât situația deficitului excesiv din Cipru a fost corectată.

8. Recomandare de Decizie a Consiliului de abrogare a Deciziei 2009/416/CE privind existența unui deficit excesiv în Irlanda

Nr. intrare BP	BPI-199/E
Data adoptării	18.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)297
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere abrogarea Deciziei 2009/416/CE întrucât situația deficitului excesiv din Irlanda a fost corectată.

9. Recomandare de Decizie a Consiliului de abrogare a Deciziei 2010/289/UE privind existența unui deficit excesiv în Slovenia

Nr. intrare BP	BPI-200/E
Data adoptării	18.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)296
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere abrogarea 2010/289/UE întrucât situația deficitului excesiv din Slovenia a fost corectată.

10. Propunere de Decizie a Consiliului de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului de stabilizare și de asociere instituit prin Acordul de stabilizare și de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Kosovo, pe de altă parte, cu privire la Decizia Consiliului de stabilizare și de asociere de adoptare a regulamentului său de procedură

Nr. intrare BP	BPI-201/E
----------------	-----------

Data adoptării	23.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)280
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă Decizia Consiliului de stabilizare și de asociere instituit prin articolul 126 din acord, conform căreia Uniunea Europeană adoptă poziția de susținere a adoptării regulamentului de procedură.

11. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul comitetului mixt instituit prin Convenția regională cu privire la regulile de origine preferențiale pan-euro-mediterraneene, în ceea ce privește cererea prin care Georgia solicită să devină parte contractantă la convenție

Nr. intrare BP	BPI-202/E
Data adoptării	24.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)282
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată de Uniunea Europeană în cadrul comitetului mixt al Convenției regionale cu privire la regulile de origine preferențiale pan-euro-mediterraneene în ceea ce privește cererea Georgiei de a deveni parte contractantă la convenție.

12. Propunere de Decizie a Consiliului de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt instituit în temeiul Acordului dintre Uniunea Europeană și Georgia privind facilitarea eliberării vizelor pentru cetățenii Georgiei, cu privire la adoptarea unor orientări comune pentru punerea în aplicare a acordului

Nr. intrare BP	BPI-203/E
Data adoptării	26.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)304
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt instituit în temeiul articolului 12 din Acordul dintre Uniunea Europeană și Georgia privind facilitarea eliberării vizelor de scurtă ședere pentru cetățenii Georgiei, cu privire la adoptarea unor orientări comune pentru punerea în aplicare a acordului.

13. Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1388/2013 privind deschiderea și modul de gestionare a unor contingente tarifare autonome ale Uniunii pentru anumite produse agricole și industriale

Nr. intrare BP	BPI-204/E
Data adoptării	26.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)299
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere modificarea Regulamentului (UE) nr. 1388/2013, respectiv deschiderea și gestionarea unor contingente tarifare autonome ale Uniunii pentru anumite produse agricole și industriale care nu sunt încă reglementate, precum și retragerea produselor pentru care menținerea unui contingent tarifar nu mai este în interesul economic al Uniunii.

14. Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1387/2013 de suspendare a taxelor vamale autonome prevăzute în Tariful vamal comun pentru anumite produse agricole și industriale

Nr. intrare BP	BPI-205/E
Data adoptării	26.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)301
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere modificarea Regulamentului (UE) nr. 1387/2013, respectiv suspendarea taxelor vamale autonome prevăzute în Tariful vamal comun pentru anumite produse agricole și industriale noi, precum și retragerea produselor pentru care menținerea suspendării taxelor nu mai este în interesul economic al Uniunii.

15. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului CARIFORUM-UE pentru comerț și dezvoltare al Acordului de parteneriat economic între statele CARIFORUM, pe de o parte, și Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de altă parte, cu privire la instituirea unui Comitet special pentru agricultură și pescuit

Nr. intrare BP	BPI-206/E
Data adoptării	26.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)286
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului CARIFORUM-UE pentru comerț și dezvoltare al Acordului de parteneriat economic între statele CARIFORUM, pe de o parte, și Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de altă parte, cu privire la instituirea unui Comitet special pentru agricultură și pescuit.

16. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului dintre Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Filipine privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene

Nr. intrare BP	BPI-207/E
Data adoptării	27.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)302
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere aprobarea, în numele Uniunii, a semnării Acordului dintre Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Filipine privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene, sub rezerva încheierii acordului menționat.

17. Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Filipine privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene

Nr. intrare BP	BPI-208/E
Data adoptării	27.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)303
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere aprobarea, în numele Uniunii, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Filipine privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene.

18. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de înlocuire a listelor cu procedurile de insolvență și cu practicienii în insolvență din anexele A și B la Regulamentul (UE) 2015/848 privind procedurile de insolvență

Nr. intrare BP	BPI-209/E
Data adoptării	30.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)317
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea urmărește să asigure că domeniul de aplicare al regulamentului reformat este adaptat, la data aplicării sale, la cadrul juridic real al statelor membre în materie de insolvență.

19. Propunere de Decizie a Consiliului de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul comitetelor corespunzătoare ale Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite privind propunerile de amendamente la Regulamentele ONU nr. 9, 11, 13, 13-H, 14, 16, 30, 41, 44, 49, 54, 55, 60, 64, 75, 78, 79, 83, 90, 106, 113, 115, 117, 129 și 134, propunerile de amendamente la Regulamentele tehnice mondiale 15 și 16 ale ONU, patru propuneri pentru un nou regulament ONU privind sistemele de frânare asistată (BAS - Brake Assist Systems), controlul electronic al stabilității (ESC - Electronic Stability Control), sistemele de monitorizare a presiunii pneurilor (TPMS - Tyre Pressure Monitoring Systems) și privind montarea pneurilor, o propunere pentru un nou regulament tehnic mondial al ONU privind procedura de măsurare pentru emisiile autovehiculelor cu două sau trei roți și o propunere pentru o nouă Rezoluție specială nr. 2 (S.R.2) pentru îmbunătățirea punerii în aplicare a Acordului global din 1998

Nr. intrare BP	BPI-210/E
Data adoptării	31.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)351
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului administrativ al Acordului revizuit din 1958 și în cadrul Comitetului executiv al Acordului paralel în perioada 20-24 iunie 2016.

20. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (CE) nr. 539/2001 de stabilire a listei țărilor terțe ai căror resortisanți trebuie să dețină viză pentru trecerea frontierelor externe și a listei țărilor terțe ai căror resortisanți sunt exonerati de această obligație (Kosovo*)

Nr. intrare BP	BPI-211/E
Data adoptării	04.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)277
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea include Kosovo pe lista țărilor terțe ai căror resortisanți nu trebuie să dețină viză pentru trecerea frontierelor externe, întrucât acest stat a ratificat acordul privind frontierele/linia de demarcație cu Muntenegru și a consolidat bilanțul în lupta împotriva criminalității organizate și a corupției.

21. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de modificare a Deciziei de punere în aplicare 2013/676/UE de autorizare a României să aplice în continuare o măsură specială de derogare de la articolul 193 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-212/E
Data adoptării	01.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)354
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă aprobarea cererii României cu privire la prelungirea derogării referitoare la aplicarea mecanismului de taxare inversă pentru livrările de produse din lemn până în 2019.

22. Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2015/2265 al Consiliului privind deschiderea și modul de gestionare a unor contingente tarifare autonome ale Uniunii pentru anumite produse pescărești pentru perioada 2016-2018

Nr. intrare BP	BPI-213/E
Data adoptării	01.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)315
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea urmărește să asigure competitivitatea industriei prelucrătoare a Uniunii Europene, prin garantarea unui nivel adecvat al ofertei de produse pescărești pentru industrie, fără a pune în pericol producția de produse pescărești a Uniunii. În acest scop, se propune reducerea sau suspendarea taxelor de import pentru anumite produse pescărești, în cadrul unor contingente tarifare cu un volum adecvat.

23. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la o modificare a Protocolului 31 la Acordul privind SEE în ceea ce privește cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (linia bugetară 33 02 03 01 – Dreptul societăților comerciale)

Nr. intrare BP	BPI-214/E
Data adoptării	02.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)362
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE referitor la modificarea propusă a Protocolului 31 la Acordul privind SEE în ceea ce privește cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți.

24. Comunicare a Comisiei către Consiliu în conformitate cu articolul 395 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului

Nr. intrare BP	BPI-215/E
Data adoptării	01.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)355
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă răspunsul negativ al Comisiei referitor la solicitarea Austriei de a acorda o derogare de la articolul 308 din Directiva TVA pentru agențiile de turism.

25. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de definire a caracteristicilor vaselor de pescuit (reformare)

Nr. intrare BP	BPI-216/E
Data adoptării	23.05.2016

Numărul documentului UE	COM(2016)273
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are ca obiect codificarea regulamentului (CEE) nr. 2930/86 al Consiliului, din 22 septembrie 1986 de definire a caracteristicilor vaselor de pescuit.

26. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu: Stadiul actual și posibile căi de urmat în ceea ce privește situația de nerez reciprocitate cu anumite țări terțe în domeniul politicii vizelor

Nr. intrare BP	BPI-217/E
Data adoptării	12.04.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)221
Tip document	nelegislativ
Termen de control al subsidiarității	-
Rezumat	Comunicarea evaluează consecințele și efectele suspendării exonerării cetățenilor țărilor terțe (Brunei în ceea ce privește Croația; Canada în ceea ce privește Bulgaria și România; Japonia în ceea ce privește România; Statele Unite ale Americii în ceea ce privește Bulgaria, Croația, Cipru, Polonia și România) de obligația de a deține viză.

27. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind serviciile de livrare transfrontalieră de colete

Nr. intrare BP	BPI-218/E
Data adoptării	25.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)285
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește norme specifice, pe lângă normele stabilite în Directiva 97/67/CE, în ceea ce privește: (a) supravegherea serviciilor de livrare de colete; (b) transparența tarifelor și a ratelor terminale pentru anumite servicii de livrare transfrontalieră de colete și evaluarea caracterului abordabil al anumitor tarife transfrontaliere; (c) accesul transparent și nediscriminatoriu la anumite servicii de livrare transfrontalieră de colete și/sau la infrastructura aferentă. Propunerea face parte din pachetul referitor la comerțul electronic și este însoțită de COM(2016)320, COM(2016)289 și COM(2016)283.

28. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind prevenirea geoblocării și a altor forme de discriminare bazate pe cetățenia sau naționalitatea, domiciliul sau sediul clienților pe piața internă și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2006/2004 și a Directivei 2009/22/CE

Nr. intrare BP	BPI-219/E
Data adoptării	25.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)289
Tip document	legislativ

Rezumat	Propunerea urmărește atât stabilirea unor măsuri de prevenire a geoblocării și a altor forme de discriminare în peisajul audiovizual, cât și modernizarea Directivei serviciilor mass-mediei audiovizuale. Propunerea face parte din pachetul referitor la comerțul electronic și este însoțită de COM(2016)320, COM(2016)287 și COM(2016)283.
---------	--

29. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind cooperarea dintre autoritățile naționale însărcinate să asigure aplicarea legislației în materie de protecție a consumatorului

Nr. intrare BP	BPI-220/E
Data adoptării	25.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)283
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește condițiile în care autoritățile statelor membre, cu competențe în domeniul protecției intereselor consumatorilor, cooperează între ele și cu Comisia Europeană pentru a garanta respectarea acestor legilor în materie și pentru buna funcționare a pieței interne. Propunerea face parte din pachetul referitor la comerțul electronic și este însoțită de COM(2016)320, COM(2016)289 și COM(2016)285.

30. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2010/13/UE privind coordonarea anumitor dispoziții stabilite prin acte cu putere de lege sau acte administrative în cadrul statelor membre cu privire la furnizarea de servicii mass-media audiovizuale având în vedere evoluția realităților pieței

Nr. intrare BP	BPI-221/E
Data adoptării	25.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)287
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea recomandă utilizarea co-reglementării și a auto-reglementării în special cu privire la protecția minorilor, lupta împotriva discursurilor de incitare la ură și comunicările comerciale. Propunerea este însoțită de COM(2016)288 și este subsecventă Strategiei privind piața unică digitală pentru Europa - COM(2015) 192.

Secretar General
Cristian-Adrian PANCIU

Secretar General Adjunct
Silvia-Claudia Călin Mihalcea

Departamentul de studii parlamentare și politici UE
Șef departament
Andrei Mocearov

